
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от  25  января  2019 года   № 51 

 
 
 

 
 
 

 
О внесении изменений в постановление 

Совета министров Республики Крым                       

от 18 сентября 2018 года № 449   
 

В соответствии со статьѐй 84 Конституции Республики Крым,  

статьѐй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК                         

«О системе исполнительных органов государственной власти Республики 

Крым» 

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

Внести изменения в постановление Совета министров Республики Крым                          

от 18 сентября 2018 года № 449 «Об утверждении норм накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Республики Крым», изложив 

приложения 1 и 2 к нему в новой редакции (прилагаются).   

 

 

 

Глава Республики Крым, 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                      С. АКСЁНОВ 

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым - 

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым               Л. ОПАНАСЮК 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к постановлению  

Совета министров Республики Крым  

от «18» сентября 2018 года № 449 

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым 

от «25» января 2019 года № 51) 

 
 

 

Нормы  

накопления твердых коммунальных отходов, крупногабаритных 

отходов для многоквартирных домов и частных домовладений   

на территории Республики Крым 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальных 

образований 

Республики Крым 

Норматив, куб. м/год 

для многоквартирных домов и частных 

домовладений  (на 1 чел.) 

1 Бахчисарайский район 1,8 

2 Белогорский район 1,8 

3 Городской округ   Алушта 2,4 

4 Городской округ  Армянск 2,4 

5 Городской округ  Джанкой 2,4 

6 Городской округ  Евпатория 2,4 

7 Городской округ  Керчь 2,4 

8 

 

Городской округ 

Красноперекопск 
2,4 

9 Городской округ  Саки 2,4 

10 
Городской округ  

Симферополь 
2,4 

11 Городской округ  Судак 2,4 

12 Городской округ  Феодосия 2,4 

13 Городской округ  Ялта 2,4 

14 Джанкойский район 1,8 

15 Кировский район 1,8 

16 Красногвардейский район 1,8 

17 Красноперекопский район 1,8 

18 Ленинский район 1,8 

19 Нижнегорский район 1,8 

20 Первомайский район 1,8 



21 Раздольненский район 1,8 

22 Сакский район 1,8 

23 Симферопольский район 1,8 

24 Советский район 1,8 

25 Черноморский район 1,8 

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым - 

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым                                     Л. ОПАНАСЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                

Приложение 2  

к постановлению  

Совета министров Республики Крым  

от «18» сентября 2018 года № 449 

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым 

от «25» января 2019 года № 51) 

 
 

Нормы  

накопления твердых коммунальных отходов для юридических лиц   

на территории Республики Крым 

 

№ 

п/п 
Категория объектов 

Расчетная 

единица, в 

отношении 

которой 

устанавливается 

норматив 

Годовой объем 

накопления, куб. м 

Предприятия торговли 

1 
Продовольственные 

магазины 
1 кв.м 1,50 

2 
Промтоварные 

магазины 
1 кв.м 0,69 

3 
Хозяйственные 

магазины 
1 кв.м 1,22 

4 Супермаркеты 1 кв.м 0,87 

5 Мебельные магазины 1 кв.м 0,03 

6 
Магазины ювелирных 

изделий, салоны часов 
1 кв.м 0,03 

7 

Магазины 

мелкооптовой 

торговли 

1 кв.м 0,57 

8 
Складские помещения, 

оптовые базы 
1 кв.м 0,22 

9 Торговые павильоны 1 кв.м 2,30 

10 
Промтоварные 

палатки 
1 кв.м 0,90 

11 
Продовольственные 

палатки 
1 кв.м 2,03 

12 

Рынки 

продовольственные, 

с/х продукции, 

цветочные 

1 кв.м 0,62 

13 Рынки вещевые 1 кв.м 0,86 



14 

Лотки уличной 

торговли 

продовольственными 

товарами 

1 кв.м 1,94 

15 
Лотки уличной 

торговли 
1 кв.м 1,39 

16 
Киоски периодической 

печати, спортлото 
1 кв.м 0,75 

Медицинские учреждения 

17 
Стационары, 

родильные дома 
1 койко-место 2,08 

18 Дома ребенка 1 койко-место 1,43 

19 Поликлиники 1 кв.м 0,19 

20 
Стоматологические 

поликлиники 
1 кв.м 0,19 

21 
Прочие поликлиники, 

диспансеры 
1 кв.м 0,18 

22 
Санатории-

профилактории 
1 место 0,94 

23 

Аптеки и пункты 

продаж лекарственных 

средств 

1 кв.м 0,42 

Учреждения 

24 

Проектные и научно- 

исследовательские 

институты 

1 кв.м 0,35 

25 
Финансовые 

учреждения 
1 кв.м 0,40 

26 Отделения связи 1 кв.м 0,11 

27 АТС 1 кв.м 0,03 

28 

Офисные помещения 

предприятий всех 

форм собственности 

1 кв.м 0,16 

Дошкольные и образовательные учреждения 

30 
Дошкольные 

учреждения 
1 место 0,45 

31 
Общеобразовательные 

учреждения 
1 учащегося 0,18 

32 
Вузы, техникумы, 

ПТУ 
1 учащегося 0,20 

33 
Детские дома, школы-

интернаты 
1 учащегося 1,23 

34 

Учреждения 

дополнительного 

образования 

1 учащегося 0,19 



Предприятия общественного питания 

35 
Рестораны и кафе 

разрядные 
1 место 0,81 

36 

Кафетерии, 

закусочные, бары, 

предприятия быстрого 

обслуживания 

населения, пиццерии 

1 кв.м 0,71 

37 
Палатки по продаже 

готовой пищи 
1 кв.м 3,27 

38 

Ларьки по продаже 

мороженого и 

прохладительных 

напитков 

1 кв.м 1,64 

Предприятия бытового обслуживания населения 

39 

Гостиницы и 

общежития 

гостиничного типа 

1 место 1,59 

40 
Ателье по ремонту и 

пошиву одежды, обуви 
1 кв.м 0,19 

41 
Химчистки и 

прачечные 
1 кв.м 0,29 

42 
Парикмахерские и 

косметические салоны 
1 место 0,99 

43 Бани, сауны 1 место 2,86 

44 

Прочие предприятия 

бытового 

обслуживания 

(мастерские, сервис- 

центры и другие) 

1 кв.м 0,19 

Культурно-спортивные и развлекательные учреждения, зоны отдыха 

45 
Стадионы, дворцы 

спорта 
1 место 0,14 

46 
Спортивные залы, 

клубы, секции 
1 место 0,24 

47 
Библиотеки, музеи, 

выставки 
1 сотрудник 0,22 

 Кинотеатры 1 место 0,24 

48 

Театры, концертные 

залы, цирк, дома 

культуры 

1 место 0,23 

49 

Плавательные 

бассейны 

 

1 кв.м 0,21 

50 Пляжи 1 кв.м 0,04 



51 

Парки, скверы, 

бульвары 

 

 

1 кв.м  
0,02 

52 

Компьютерные клубы, 

игровые зоны, 

интернет-кафе и 

другие 

1 кв.м 0,28 

53 Бильярдные и прочее 1 кв.м 0,43 

54 
Зоопарки, 

ботанические сады 
1 кв.м 0,07 

55 

Пансионаты, дома 

отдыха, туристические 

базы 

1 место 1,41 

Комплексы и предприятия общественного и личного транспорта 

56 
Автостоянки и 

парковки 
1 машино-место 0,25 

57 Гаражи стационарные 1 машино-место 0,38 

58 

Станции технического 

и сервисного 

обслуживания 

автомобилей, 

автомойки 

1 машино-место 2,01 

59 АЗС, АГЗС 1 машино-место 4,55 

60 

Автовокзалы и 

железнодорожные 

вокзалы, аэропорты, 

речные порты, станции 

1 пассажир 0,19 

Прочие 

61 Типографии 1 сотрудник 1,80 

62 
Пункты приема 

вторичного сырья 
1 объект 1,52 

63 
Дачные и садовые 

кооперативы 
1 участник (член) 1,62 

64 Кладбище 1 место 0,16 

65 

Организации, 

оказывающие 

ритуальные услуги 

1 кв. м общей 

площади 
0,12 

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым - 

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым                                     Л. ОПАНАСЮК 

 

 


